
Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

            

1  
 

 

 

 

Decreto Rettorale n. 292/25 

OGGETTO: Procedura di valutazione comparativa per soli titoli, per l’affidamento di n. 1 

contratto di lavoro autonomo nell’ambito del progetto dal titolo “Quattro sfide per la promozione 

del benessere psico-fisico 2.0: un modello di intervento per il contrasto alle dipendenze 

comportamentali e patologiche – 4 Challenges 4 Wellbeing 2.0” (4CH4WB 2.0) ID 

ProBen2024_0000008- CUP H53C24000510001, finanziato dal MUR nell’ambito dell’Avviso PRO-

BEN 2024 emanato con D.D n.1396 del 18.09.2024 
 

 

UNIVERSITÀ EUROPEA DI ROMA 

 

Il Rettore 

VISTA la legge 240 del 30.12.2010 come modificata dal decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, 

legge di conversione 4 aprile 2012, n. 35, recante “Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTO Statuto Università Europea, emanato con D.R. n. 33/18 del 26/04/2018, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 112 del 16/05/2018, e successivamente modificato con D.R. n. 89/24 

del 18 giugno 2024, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.152 del 01 luglio 

2024; 
VISTO il Regolamento Generale dell’Università degli Studi Europea di Roma, emanato con 

Decreto Rettorale n. 96/19 del 13 giugno 2019; 

VISTO il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze Umane, emanato con 

Decreto Rettorale n. 206/19 del 19 dicembre 2019; 

CONSIDERATO che il Dipartimento di Scienze Umane ha partecipato all’Avviso PRO-BEN emanato 

dal MUR con DD N. n.1396 del 18.09.2024 presentando il progetto durata annuale 

“Quattro sfide per la promozione del benessere psico-fisico 2.0: un modello di intervento 

per il contrasto alle dipendenze comportamentali e patologiche – 4 Challenges 4 Wellbeing 

2.0” (4CH4WB 2.0) ID ProBen2024_0000008 all’interno di un partenariato coordinato 

dall’Università degli Studi di Foggia; 
VISTO che il progetto sopra menzionato rientra tra quelli ammessi al finanziamento come da 

DD. n. 14317 del 18 luglio 2024 - CUP H53C24000510001; 

VISTA la richiesta della Prof.ssa Anna Contardi, responsabile scientifica dell’unità afferente al 

Dipartimento di Scienze della Salute e della Vita dell’Università Europea di Roma di 

avviare le procedure per il conferimento di n. 1 contratto di lavoro autonomo occasionale 

per la realizzazione delle attività previste nel summenzionato progetto; 
VISTO il parere favorevole del Consiglio dei Docenti del Dipartimento di Scienze della Salute e 

della Vita nella seduta del 18 luglio 2025, in relazione alla necessità di procedere con 

l’attivazione del contratto di collaborazione e l’emanazione del relativo bando; 

VISTA la delibera n. 79/25/CDA, con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella riunione del 

23 luglio 2025, ha approvato il piano di programmazione del personale finalizzato alla 

sottoscrizione dei contratti necessari a portare avanti il Progetto; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all'emanazione della presente procedura di valutazione 

comparativa per l’attivazione di n. 1 contratto, 

 

http://www.universitaeuropeadiroma.it/


Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

            

2  
 

 

DECRETA 

Art. 1 

Oggetto 

Presso il Dipartimento di Scienze della Salute e della Vita dell’Università Europea di Roma è 

indetta una procedura di valutazione comparativa per soli titoli, finalizzata all’attribuzione dei 

seguenti contratti di lavoro autonomo nell’ambito del progetto dal titolo “Quattro sfide per la 

promozione del benessere psico-fisico 2.0: un modello di intervento per il contrasto alle 

dipendenze comportamentali e patologiche – 4 Challenges 4 Wellbeing 2.0” (4CH4WB 2.0) ID 

ProBen2024_0000008- CUP H53C24000510001, finanziato dal MUR nell’ambito dell’Avviso PRO-

BEN 2024 emanato con D.D n.1396 del 18.09.2024 per: 

 

- n. 1 contratto di lavoro autonomo di natura occasionale della durata massima di 12 mesi 

e con termine non oltre il 5 ottobre 2026 per un importo complessivo lordo pari a € 

26.400,00 (ventiseimilaquattrocento/00), per “attività di ricerca e di supporto alle attività 

previste dal progetto, di counselling psicologico rivolto agli studenti e studentesse iscritti/e 

presso l’UER”, nell’ambito del progetto “Quattro sfide per la promozione del benessere 

psico-fisico 2.0: un modello di intervento per il contrasto alle dipendenze comportamentali 

e patologiche – 4 Challenges 4 Wellbeing 2.0”.  

 
Il compenso indicato si riferisce al compenso lordo, omnicomprensivo delle ritenute fiscali, 

previdenziali ed assistenziali a carico del prestatore e degli oneri a carico dell’Ateneo.  

L’incarico prevede lo svolgimento di attività da concordarsi con la responsabile scientifica del 

progetto Prof.ssa Anna Contardi. La sede delle attività sarà il Dipartimento di Scienze della 

Salute e della Vita dell’Università Europea di Roma, Via degli Aldobrandeschi, n. 190 Roma. 

 

 

Art. 2 

Requisiti di ammissione 

 

Possono presentare domanda di partecipazione alla procedura di valutazione comparativa, senza 

limitazioni di età e cittadinanza i candidati in possesso di una laurea magistrale in Psicologia o 

titolo equipollente. È inoltre richiesta la conoscenza della lingua inglese. 

I candidati dipendenti da altra pubblica amministrazione dovranno essere in possesso di 
autorizzazione allo svolgimento dell’incarico. I candidati sono ammessi con riserva alla selezione. 

 

 
Art. 3 

Modalità e termini di presentazione delle domande 

La domanda di ammissione alla selezione, comprensiva della documentazione obbligatoria, deve 

essere redatta e inviata, a pena di esclusione, entro il 08/09/2025 ore 12:00 (ora italiana), 

utilizzando esclusivamente l’apposita procedura online, disponibile all’indirizzo:  

https://pica.cineca.it/unier/25inc12/domande 

È possibile accedere alla procedura di compilazione e invio della domanda tramite SPID, oppure 

tramite credenziali di cui il candidato è già in possesso, oppure effettuando una nuova registrazione. 

La compilazione della domanda avviene inserendo le informazioni richieste e allegando i documenti 

indicati. 

I files dovranno essere caricati in formato .pdf e dovranno essere nominati con numero 

http://www.universitaeuropeadiroma.it/
https://pica.cineca.it/unier/25inc12/domande


Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

            

3  
 

progressivo, cognome e nome del candidato, nome del file, ad esempio: 

1_cognome_nome_curriculum.pdf. In caso di più files dello stesso tipo, aggiungere un numero 

progressivo al termine (1_cognome_nome_curriculum_2.pdf). 

Ciascun file potrà avere una dimensione massima di 30 MB. 

Terminata la procedura di compilazione e presentazione della domanda, il candidato riceverà una 

mail con la conferma dell’avvenuta consegna, un codice identificativo indispensabile per eventuali 

comunicazioni con CINECA e Servizio Ricerca, e un numero di protocollo da conservare in quanto 

verrà utilizzato come identificativo nella graduatoria pubblicata sul sito di Ateneo. 

 

È responsabilità dei candidati verificare la corretta conclusione della procedura. Non saranno 

accettati reclami per eventuali malfunzionamenti del sistema informatico dovuti a sovraccarichi in 

prossimità della scadenza. 

 

Non saranno ammesse, in alcun caso, integrazioni alla documentazione dopo la scadenza del bando. 

 

Non sono valide ai fini della partecipazione al concorso e saranno, conseguentemente, escluse 

d’ufficio, le domande che non siano state trasmesse secondo le modalità indicate nel presente 

articolo. 

 

Nella domanda, redatta in lingua italiana, i candidati devono chiaramente indicare il proprio 

cognome e nome, data e luogo di nascita e codice di identificazione personale (codice fiscale). 

Non saranno prese in considerazione le domande che siano non sottoscritte e/o presentate oltre il 

termine perentorio indicato. 

Nella domanda deve essere indicato l’indirizzo e il recapito che il candidato elegge ai fini della 

partecipazione alla procedura. I candidati si impegnano a comunicare ogni variazione dei dati 

sopraindicati, riconoscendo che l'Università Europea di Roma non assume alcuna responsabilità 

nel caso di irreperibilità del candidato o di dispersione delle comunicazioni dipendenti da inesatte 

indicazioni del recapito da parte del candidato, compresa la mancata o tardiva comunicazione di 

variazione, oppure dipendenti da disguidi postali o telegrafici, o comunque imputabili a fatto di 

terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. 

La domanda è da considerarsi a tutti gli effetti di legge come un’autocertificazione, ai sensi degli 

artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 e ss.mm.ii., dei dati in essa contenuti e nei documenti allegati 

alla stessa e i candidati dovranno effettuare le seguenti dichiarazioni sostitutive: 

 
1) di essere in possesso della cittadinanza italiana o di altro paese; 

2) di godere dei diritti civili e politici; 

3) di non aver/avere riportato condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti 

che riguardano l’applicazione di misure di sicurezza e di misure di prevenzione o di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale ai sensi della vigente normativa; 

4) di non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali; 

5) di essere in possesso della particolare e comprovata specializzazione universitaria 

strettamente correlata al contenuto della prestazione richiesta. 
6) di possedere il diploma di laurea magistrale in psicologia o v.o.1; 

 
1 I candidati in possesso di titolo di Laurea conseguito in PAESI UE O EXTRA-UE, il cui titolo sia già stato riconosciuto equivalente da un’università 

Italiana, dovranno caricare obbligatoriamente:  

• Decreto di equipollenza  

• Certificazione (in alternativa, per i soli cittadini UE, autocertificazione ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) del titolo di Laurea contenente gli 

esami sostenuti con relativa votazione (con la scala delle valutazioni utilizzata nel Paese di rilascio del titolo, utile alla Commissione per l’assegnazione 

del relativo punteggio) e crediti, la media degli esami e il voto di laurea. Nel caso in cui il documento non sia già in inglese, sarà obbligatorio allegare 

anche la traduzione giurata in inglese o italiano.  
I candidati in possesso di titolo di Laurea conseguito in PAESI UE/EXTRA-UE, non riconosciuto equivalente e per il quale si richiede l’equivalenza 

alla Commissione Giudicatrice, dovranno caricare obbligatoriamente:  

• Certificazione (in alternativa, per i soli cittadini UE, autocertificazione ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) del titolo di studio ufficiale estero, e 

http://www.universitaeuropeadiroma.it/


Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

            

4  
 

7) di aver preso visione della informativa privacy allegata al bando; 

8) di possedere una certificazione di accertamento della lingua inglese; 
9) che le dichiarazioni contenute nel Curriculum allegato sono veritiere e sono rese ai sensi 

del D.P.R. n°445/00 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali di cui all’art.76 del citato 

D.P.R. in caso di false dichiarazioni. 

 
I candidati devono allegare alla domanda: 

• fotocopia del codice fiscale; 

• fotocopia di un documento d’identità in corso di validità; 

• curriculum vitae senza dati sensibili per la pubblicazione sul sito internet di Ateneo in caso 

di vincita del concorso; 

• titoli di studio o attestati post-laurea e professionali ritenuti utili ai fini della valutazione 

comparativa in originale ovvero in copia dichiarata conforme all’originale mediante 

dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, ai sensi dell’art.47 del D.P.R. 28.12.2000, 

n.445. 

• certificato di conoscenza della lingua inglese. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto 

delle dichiarazioni sostitutive. 

Art. 4 

Nomina della Commissione e formazione della graduatoria 

  

La valutazione comparativa dei candidati sarà effettuata da una Commissione giudicatrice formata 

dal Responsabile dell’unità di ricerca e da due docenti individuati dal Dipartimento di Scienze della 

Salute e della Vita, anche esterni all’Ateneo e parti del Progetto 4CH4WB 2.0. Alla Commissione è 

demandata la valutazione dell’ammissibilità dei candidati, alla luce dei requisiti di ammissione 

indicati nel presente bando. 
Gli atti della Commissione sono costituiti dai verbali delle singole riunioni. 

Al termine dei lavori la Commissione, previa valutazione comparativa, con propria deliberazione, 

assunta all’unanimità o con la maggioranza dei componenti, stabilisce la graduatoria di merito. I 

lavori della Commissione giudicatrice, svolti eventualmente anche in modalità telematica, 

devono essere conclusi entro 30 giorni dalla comunicazione del decreto di nomina. 

 
Art. 5 

Criteri di selezione dei candidati 

 

La Commissione effettuerà la valutazione dei candidati necessariamente sulla base della 

valutazione dei titoli, delle eventuali pubblicazioni nonché del curriculum scientifico – 

professionale. Il punteggio finale sarà costituito dalla somma del punteggio attribuito alla 

valutazione dei titoli, delle eventuali pubblicazioni e del curriculum scientifico – professionale. In 

caso di parità di punteggio prevale: il candidato più giovane di età. 

 

Punteggio massimo: (100 punti) 

 
relativa votazione finale (con la scala delle valutazioni utilizzata nel Paese di rilascio del titolo, utile alla Commissione per l’assegnazione del relativo 

punteggio), corrispondente al secondo ciclo secondo il quadro dei titoli del Processo di Bologna e di livello 7 secondo il Quadro Europeo delle 

Qualificazioni (European Qualifications Framework – EQF) conseguito presso una istituzione della formazione superiore che consenta in loco il 

proseguimento degli studi presso istituzioni accademiche nel livello successivo (terzo ciclo del Processo di Bologna/livello 8 EQF), e che non presenti 
alcuna “differenza sostanziale” secondo i principi della Convenzione di Lisbona e la metodologia nazionale adottata dal centro ENIC-NARIC italiano 

(CIMEA). Nel caso in cui il documento non sia già in inglese, sarà obbligatorio allegare anche la traduzione giurata in inglese o italiano.  

• Certificazione (in alternativa, per i soli cittadini UE, autocertificazione ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) attestante gli esame superati 

(transcript). Nel caso in cui il documento non sia già in inglese, sarà obbligatorio allegare anche la traduzione giurata in inglese o italiano;  

• Diploma supplement o attestato di comparabilità emesso dal CIMEA o da altri centri ENIC-NARIC, e ogni altra documentazione utile a valutare 

l’ammissibilità del titolo posseduto al corso prescelto; in alternativa è accettata la dichiarazione di valore in loco (i documenti ivi elencati non sono 

obbligatori in fase di candidatura).  

 

http://www.universitaeuropeadiroma.it/


Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

            

5  
 

1) voto di laurea fino a 20 punti, secondo la seguente distribuzione: 
· 110 e lode 20 punti  

110: 15 punti 

· da 107 a 109: 10 punti 

· da 105 a 106: 7 punti 

· se 104 a 100: 4 punti 

· 99 o voti inferiori: 2 Punti 
2) Esperienze di ricerca in ambito psicologico: fino a 15 punti; 

3) Titolo/i di studio post-laurea (es. master di I e/o II livello, corsi di perfezionamento ed altri 

titoli post-laurea), fino a 10 punti, sulla base della coerenza rispetto al profilo professionale 

richiesto; 

4) Attività̀ professionale pertinente con l’oggetto del presente bando fino a 25 punti; 

5) Conoscenza della lingua inglese attestata da certificazioni linguistiche fino a 10 punti. 
 

Sono considerati idonei e ammessi all’orale i candidati che raggiungono un punteggio minimo di 50 

punti. 

L’elenco dei candidati ammessi alla prova orale sarà pubblicato sul sito web di Ateneo e sul portale 

PICA. 

 

Prova orale: (massimo 20 punti) 

La prova orale consisterà nella valutazione delle competenze della ricerca nell’ambito del progetto 

e del counselling psicologico. 

Al termine della valutazione, la Commissione, con propria deliberazione assunta all’unanimità o con 

la maggioranza dei componenti, stabilisce la graduatoria di merito. 

La regolarità formale degli atti è accertata con Decreto Rettorale, che approva l'operato della 

Commissione e proclama i vincitori dei contratti di collaborazione. 

La comunicazione dell'esito della procedura di valutazione avviene tramite pubblicazione sul sito web 

dell'Università. 

L'Università potrà attingere alla graduatoria al solo scopo di sostituire il vincitore in caso di 

recesso o di risoluzione del contratto. 

 

 

Art. 6 

Stipula del contratto 

I vincitori della procedura sono tenuti comunicare l’accettazione dell’incarico e a sottoscrivere il 

relativo contratto di collaborazione entro 10 giorni dalla pubblicazione del Decreto Rettorale di 

approvazione degli atti. 
In caso di mancata accettazione dell’incarico si procederà allo scorrimento della graduatoria. 

Al contratto si applicano le disposizioni vigenti in materia fiscale, previdenziale e assicurativa e si 

esclude, in ogni caso, che si possa configurare come rapporto di lavoro con vincolo di 

subordinazione. Il collaboratore, nei casi previsti dalla legge, avrà l’obbligo di iscrizione alla 

gestione separata INPS. 

L'Università provvede inoltre alla copertura assicurativa relativa ai rischi di infortunio e alla 

responsabilità civile. 

 
Art. 7 

Decadenza, recesso e risoluzione del contratto 

 

Decadono dall’attribuzione del contratto di collaborazione coloro che forniscano false 

dichiarazioni o che omettano comunicazioni richieste, fatte salve le ulteriori sanzioni previste 

dalle norme vigenti. 

http://www.universitaeuropeadiroma.it/


Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

            

6  
 

Il titolare del contratto di collaborazione può recedere dal contratto previa comunicazione scritta 

con preavviso di almeno 15 giorni. In tal caso, il pagamento sarà commisurato al periodo di 

attività svolta. 

 

Art. 8 

Trattamento dei dati personali 

I dati personali richiesti ai candidati sono necessari ai fini della partecipazione alla presente 

procedura e saranno trattati dall’Università in ossequio ai principi declinati dall’art. 5 del 

Regolamento, nei termini di cui all’informativa allegata al presente bando (Allegato 1). Ai sensi 

dell’art. 6, par. 1, lett. b) ed e) del citato Regolamento il trattamento è lecito e il consenso non 

è richiesto. 

 

Art.9 

Comunicazioni 

Tutte le comunicazioni inerenti alla presente procedura concorsuale saranno effettuate 

unicamente a mezzo di pubblicazione su PICA e sul sito ufficiale dell’Ateneo e avranno valore di 

notifica. Non sarà inviata alcuna comunicazione personale agli indirizzi indicati nelle domande di 

partecipazione. 
 

 

Art. 10 

Responsabile del procedimento 

Responsabile del procedimento di valutazione comparativa del presente bando è la dott.ssa Alice 

Giacon, Area Ricerca – Terza Missione, Via degli Aldobrandeschi n°190 - 00163 ROMA e-mail: 

ricerca@unier.it. 

 
Art. 11 

Norme finali e di rinvio 

Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente avviso di selezione si applica la 

normativa vigente in materia, in quanto compatibile. 

 

Roma, 26 agosto 2025 

 

Il Rettore 

Prof. P. Amador Barrajón Muñoz, L.C. 

 

http://www.universitaeuropeadiroma.it/
mailto:ricerca@unier.it.


Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

            

7  
 

 
Allegato 1 

INFORMATIVA EX ART. 13 GDPR SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI SVOLTO 

DALL’UNIVERSITÀ EUROPEA DI ROMA 

 

L’Università Europea di Roma, con sede legale a Roma, via degli Aldobrandeschi n. 190, in qualità 

di Titolare del Trattamento (di seguito anche “UNIER” o “Titolare”) ai sensi dell’art. 13 del 

Regolamento (UE) n. 2016/679, recante il “Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati 

personali” (di seguito anche GDPR), con la presente intende informarTi sulle modalità del 

trattamento dei Tuoi dati personali. La presente informativa si riferisce esclusivamente ai dati 

personali da Te conferiti al Titolare per la partecipazione alla procedura di valutazione 

comparativa (di seguito anche “Procedura”) e al conseguente trattamento dei dati in caso di 

superamento dello stesso. 
Titolare del trattamento 

Titolare del trattamento è, ai sensi dell’art. 4 GDPR, l’Università Europea di Roma, con sede 

legale a Roma, via degli Aldobrandeschi n. 190. 

Responsabile della Protezione dei dati personali 

Al fine di offrirTi un agevole punto di contatto per l’esercizio dei diritti a Te riconosciuti dal GDPR, 

il Titolare ha designato quale proprio Responsabile della Protezione dei dati personali (“RPD”), 

l’avv. Pierluigi Rossi, che può essere contattato al seguente indirizzo e-mail dpo.prossi@unier.it 

o chiamando al numero +39 333.2160001, nonché scrivendo, con comunicazione indirizzata alla 

sede del Titolare, all’attenzione del Responsabile della Protezione dei Dati personali. 
Tipologie di dati trattati 

Il Titolare al fine di consentirTi la partecipazione alla Procedura richiede il conferimento o riceve 

spontaneamente da Te, e quindi tratta e conserva, le seguenti tipologie di dati personali: 
dati anagrafici: quali nome, cognome; 

dati di contatto: quali recapito telefonico e di posta elettronica; 

dati di carriera: dati relativi al percorso scolastico e universitario, ivi incluse le informazioni 

relative allo svolgimento di attività di ricerca, nonché dati relativi al percorso professionale 

svolto; 
Finalità e base giuridica del trattamento 

I dati richiesti dal Titolare ai fini della Tua partecipazione alla Procedura sono esclusivamente 

dati anagrafici e di contatto, nonché dati di carriera. 

Tali dati personali sono richiesti dal Titolare e/o da Te conferiti per le finalità illustrate sulla base 

delle seguenti condizioni previste dal GDPR: 

- art. 6, par. 1, lett. b): “il trattamento è necessario all'esecuzione di un contratto di cui 

l'interessato è parte o all'esecuzione di misure precontrattuali adottate su richiesta dello stesso”; 

- art. 6, par. 1, lett. c): “il trattamento è necessario per adempiere un obbligo legale al quale è 

soggetto il titolare del trattamento”; 

- art. 6, par. 1, lett. e): “il trattamento è necessario per l'esecuzione di un compito di interesse 

pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento”. 

In tali ipotesi il Tuo consenso non è richiesto giacché il trattamento dei suddetti dati personali è 

necessario per la Tua partecipazione alla Procedura. 

In caso di superamento della Procedura, durante lo svolgimento del rapporto saranno trattati i 

Tuoi dati anagrafici e di contatto, di carriera nonché, ove necessario, i dati relativi a transazioni 

economiche e i dati inerenti al Tuo stato di salute, nei termini e limiti dell’informativa che ti sarà 

somministrata dal Titolare. 
Modalità del trattamento 

Il Titolare tratterà i Tuoi dati nel rispetto delle garanzie di riservatezza e delle misure di sicurezza 

http://www.universitaeuropeadiroma.it/
mailto:dpo.prossi@unier.it


Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

            

8  
 

 
adeguate previste dalla normativa vigente con e senza l’ausilio di strumenti elettronici con 

logiche strettamente correlate alle finalità del trattamento. 

Il trattamento con l’ausilio di mezzi elettronici o comunque automatizzati è svolto dal Titolare 

e/o da Responsabili di cui il Titolare può avvalersi per memorizzare, gestire e trasmettere i dati 

stessi. 
Comunicazione dei dati personali a terzi 

I Tuoi dati personali saranno comunicati esclusivamente a soggetti individuati dalla legge. I Tuoi 

dati potranno essere comunicati, inoltre, a soggetti terzi, quando ciò sia comunque previsto dalla 

legge, con particolare riferimento alle disposizioni in materia di trasparenza e prevenzione della 

corruzione. In tale ipotesi potranno essere comunicati esclusivamente i Tuoi dati anagrafici, di 

contatto e di carriera. 
Trasferimento dei dati personali 

I Tuoi dati personali saranno trattati all’interno dell’Unione Europea e conservati su server ubicati 

all’interno dell’Unione Europea. 

Periodo di conservazione dei dati personali 

Tutti i Tuoi dati personali oggetto di trattamento per le finalità di cui sopra, saranno conservati 

nei termini di cui alla seguente tabella: 

FINALITÀ DEL TRATTAMENTO PERIODO CONSERVAZIONE 

Domanda di partecipazione alla procedura valutativa 
Conservazione nei termini di 

legge e regolamenti. 

Verbali della procedura valutativa e graduatoria Senza limiti di tempo 

Diritti degli interessati 

In relazione ai dati personali da Te forniti, ai sensi degli articoli 15-22 del GDPR, potrai esercitare 

i diritti di seguito richiamati: 

 

Diritto di accesso ai tuoi Dati Personali: potrai ottenere dal Titolare del trattamento la conferma 

che sia o meno in corso un trattamento di dati personali che Ti riguardi ed ottenere, in caso 

positivo, l'accesso ai dati personali con l’indicazione delle modalità e delle caratteristiche del 

trattamento (diritto di accesso ai sensi dell’art. 15 Regolamento (UE) 2016/679). 

 

Diritto alla rettifica dei Dati Personali: potrai ottenere dal Titolare del trattamento la rettifica dei 

dati personali inesatti che Ti riguardano. A tal fine, dovrai inviare una dichiarazione integrativa 

al Titolare del trattamento (diritto di rettifica ai sensi dell’art. 16 Regolamento (UE) 2016/679). 

 

Diritto alla portabilità dei Dati Personali: potrai chiedere al Titolare del trattamento l’invio - in un 

formato strutturato, di uso comune e leggibile da dispositivo automatico - dei Dati personali 

forniti e conservati presso il Titolare del trattamento. 

 

Diritto alla limitazione dei Dati Personali: potrai richiedere al Titolare del trattamento di limitare 

il trattamento: 
a. durante le verifiche da parte del Titolare del trattamento a seguito della contestazione 

dell’esattezza dei Dati; 

b. qualora il trattamento sia stato effettuato in maniera illecita ma non sia stato esercitato il 

diritto alla cancellazione dei Dati; 
c. qualora i Dati non siano più necessari al Titolare del trattamento ma siano per Te necessari 

per l’accertamento, l’esercizio o la difesa di un diritto in sede giudiziaria; 

d. in attesa della verifica della prevalenza degli interessi legittimi rispetto a quelli del soggetto 

interessato in caso di promozione di opposizione al trattamento ai sensi dell’art. 21, paragrafo 

1, del regolamento (UE) 2016/679. (diritto alla limitazione del trattamento ai sensi dell’art. 

18 del Regolamento (UE) 2016/679). 

http://www.universitaeuropeadiroma.it/


Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

            

9  
 

Diritto di opposizione al trattamento dei Dati Personali: potrai opporti in qualsiasi momento, per 

motivi connessi alla Tua situazione personale, a particolari attività di trattamento e, nello 

specifico: 

- al trattamento necessario per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso 

all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il Titolare del trattamento (compresa la 

profilazione); 

- al trattamento necessario per il perseguimento del legittimo interesse del Titolare del 

trattamento o di terzi (compresa la profilazione). 

In tal caso, il Titolare del trattamento dovrà astenersi dal trattare ulteriormente i Tuoi Dati 

Personali a meno che non sussistano motivi legittimi cogenti per procedere al trattamento che 

siano prevalenti rispetto ai Tuoi interessi, diritti e libertà oppure sussista le necessità di procedere 

ad un accertamento, all’esercizio o alla difesa di un diritto in sede giudiziaria. 

 
Il medesimo diritto Ti è garantito qualora i dati vengano trattati per attività di marketing diretto. 

(diritto di opposizione al trattamento ai sensi dell’art 21 del Regolamenti (UE) 2016/679). 

 
Diritto alla cancellazione dei Dati Personali: potrai chiedere al Titolare del trattamento di 

provvedere alla cancellazione dei Dati qualora, ferme le deroghe dell’art. 17, par. 3: 

- i dati personali non siano più necessari rispetto alle finalità per le quali sono stati raccolti o 

altrimenti trattati; 

- venga revocato il consenso sulla cui basa si fondi il trattamento e se non sussiste altro 

fondamento giuridico per il trattamento; 

- sia stata proposta opposizione al trattamento ai sensi dell’art. 21, paragrafo 1, del 

regolamento (UE) 2016/679 e non sussista alcun motivo legittimo prevalente per procedere 

al trattamento, oppure sia stata proposta opposizione al trattamento ai sensi dell’art. 21, 

paragrafo 2, del regolamento (UE) 2016/679; 
- i dati personali siano stati trattati illecitamente (diritto alla cancellazione ai sensi dell’art. 17 

del Regolamento (UE) 2016/679). 

- i dati personali devono essere cancellati per adempiere un obbligo legale previsto dal diritto 

dell'Unione o dello Stato membro cui è soggetto il titolare del trattamento; 

- i dati personali sono stati raccolti relativamente all'offerta di servizi del Titolare del 

trattamento dell'informazione di cui all'articolo 8, paragrafo 1, del GDPR. 

Nel caso ritenessi che un trattamento da noi effettuato Ti abbia recato pregiudizio o danno, o 

qualora ritenessi che si siano verificate azioni improprie o illeciti nel trattamento dei Tuoi Dati 

Personali da Noi effettuato, ti è garantito il diritto di proporre un Reclamo all’Autorità di Controllo, 

secondo le modalità stabilite da quest’ultima reperibili al seguente 

indirizzo:https://www.garanteprivacy.it/home/docweb/-/docweb-display/docweb/4535524 . 

 

Per l’esercizio dei Tuoi diritti o per la revoca del consenso potrai contattare il RPD, avv. Pierluigi 

Rossi, scrivendo al seguente indirizzo e-mail dpo.prossi@unier.it o chiamando al n. +39 

333.2160001, nonché scrivendo alla sede del Titolare all’attenzione del Responsabile della 

Protezione dei Dati personali. 

La Tua richiesta sarà riscontrata nel minor tempo possibile e, comunque, nei termini di cui al 

GDPR. 

 
 
 

 
 

 

http://www.universitaeuropeadiroma.it/
https://www.garanteprivacy.it/home/docweb/-/docweb-display/docweb/4535524
mailto:dpo.prossi@unier.it

